
,v"t A ,H:' +

Nro. Í t (- -2018-DRA.T/GOB.REG. TACNA

FECHA: Tacna, ¡2 3 NOV 2018

VISTO:

El Oficio NS 216 -2018-DICIFA-DRA.T./GOB. REG.TACNA de fecha 15 de Noviembre 
del 2018, mediante el cual, la Dirección de Competitividad, Innovación y Extensión Agraria solicita 
que se dicte el Acto Administrativo correspondiente, que apruebe el "CALENDARIO DE FERIAS Y 
EVENTOS AGROPECUARIOS AÑO 2019".

CONSIDERANDO:

Que, el Artículo 7g del Reglamento de Ferias y Eventos Agropecuarios, aprobado por 
Resolución Ministerial N-0650-2006 AG, faculta a las Direcciones Regionales cíe Agricultura para 
aprobar mediante Resolución Directoral el Calendario de Ferias y Eventos Agropecuarios que se 
desarrollen en el ámbito de su jurisdicción.

Que, el Artículo 10$ del citado Reglamento, otorga facultades a las ex Direcciones de 
Promoción Agraria, hoy Dirección de Competitividad, Innovación y Extensión Agraria, para que 
autorice la realización de Ferias y Eventos Agropecuarios que se desarrollen en su jurisdicción y 
formular el Calendario correspondiente a nivel Local y Regional.

Que, en el marco de esta disposición, la Dirección de Competitividad, Innovación y 
Extensión Agraria, en coordinación con las Agencias Agrarias de la Dirección Regional de 
Agricultura Tacna, han formulado el "CALENDARIO DE FERIAS Y EVENTOS AGROPECUARIOS AÑO 
2019" para su aprobación.

Que, en ese entender resulta necesario promover la iniciativa y participación de los 
productores agrarios, por lo que se debe dictar el acto administrativo pertinente.

Estando a lo expuesto por la Ley N$27867, Ley Orgánica de los Gobiernos Regionales, 
modificada por la Ley N?27902, la Resolución Ministerial N  ̂ 336-2006AG y conforme a las 
atribuciones conferidas en la Resolución Ejecutiva Regional NQ015-2Ü18-G.R,/GOR.REG.TACNA, de 
fecha 12 de Enero del 2018, con las visaciones de la Oficina de Asesoría Jurídica, Oficina de 
Administración, Oficina de Planeamiento y Presupuesto y la Dirección de Competitividad, 
Innovación y Extensión Agraria.

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO: APROBAR el "CALENDARIO DE FERIAS Y EVENTOS 
AGROPECUARIOS AÑO 2019", el mismo que contempla cuarenta y cuatro ( 44 ) eventos y que 
forman parte de la presente Resolución,

CALENDARIO DE FERIAS Y EVENTOS



Nro. ‘ ÍJ t '-2 0 18-DRA.T/GOB.REG.TACNA 

FECHA: Tacna, 2 3 NOV 2018

ARTICULO SEGUNDO: DISPONER la difusión del "CALENDARIO DE FERIAS Y 
EVENTOS AGROPECUARIOS AÑO 2019", en el Portal Agrario de la Dirección Regional de Agricultura 
Tacna.

ARTICULO TERCERO: NOTIFICAR a las partes pertinentes para su conocimiento y
cumplimiento.

C.C.- Interesado 
■OPP 
-OAJ 
-OAD 
-DICIEA 
ARCHIVO

HLF/sst.



a  Í É &  r e g ió n  ¡5Ü S52Ü.
4 ¡ ¥ t A C N A

j  ¿«Kikjt aÂ>«̂ M̂!r>>

CALENDARIO REGIONAL DE FERIAS Y EVENTOS AGROPECUARIOS AÑO 2019 - REGION TACNA 
R.D.R. N° -2018-DRA/GOB.REG.TACNA

F E C H A
N° NIVEL NOMBRE DEL EVENTO PROVINCIA DISTRITO INICIO TERMINO DURACION ORGANIZADORES

ORD. DIA MES DIA MES
REGIONAL

1 FESTIVAL SEMANA DEL CHILCANO Tacna Tacna 12 Ene. 19 Ene. 8 Di as Asoc. de Product Vitivinícolas de Tacna APROVITAC
2 FESTIVAL DIA DEL PISCO SOUR Tacna Tacna 9 Feb. 9 Feb. 1 Día Asoc. de Product. Vitivinícolas de Tacna APROVITAC
3 X FESTIVAL DE LA VENDIMIA REGIONAL DE Tacna Tacna 30 Mar. 31 Mar. 2 Dias Asoc. de Product. Vitivinícolas de Tacna APROVITAC

TACNA-2018
4 XII FESTIVAL REGIONAL DEL ZAPALLO Y V Tacna Alto de la 30 Mar. 30 Mar. 1 Día Municipalidad Distrital de

FESTIVAL DE LA TRUCHA - CURIBAYA 2019 Alianza Curibaya/Comité Organizador
5 XV FESTIVAL REGIONAL DEL OREGANO Tacna Alto de la 27 Abr. 28 Abr. 2 Dias Asociación de Productores de

TACNEÑO 2019 Y IX FERIA DE PRODUCTOS Alianza Orégano de la Región Tacna
ANDINOS

6 X EXPO FERIA TR1NACIONAL DE CAMELIDOS Tacna Palca 22 May. 24 May. 3 Dias Municipalidad Distrital de Palca. Munici
SUDAMERICANOS DOMESTICOS - 2019 palidad de General Lagos y Municipali
( Hito Tripartito) dad de Charaña

7 IV FESTIVAL DEL VINO Tacna Tacna 31 May. 2 Jun. 3 Dias Asoc. de Product. Vitivinícolas de Tacna APROVITAC
8 V EXPOLJVA 2019 Tacna Tacna 19 Oct. 21 Oct. 3 Oias Dirección Regional Agricultura Tacna

y Asociaciones de Productores
9 XIII FERIA REGIONAL DE CAMELIDOS Candarave Candarave 21 Jul. 23 Jul. 3 Dias Asociación de Criadores de

SUDAMERICANOS HUAYTIRE - 2019 Huaytíre
10 FESTIVAL DIA DEL PISCO Tacna Tacna 27 Jul. 28 Jüt. 2 Dias Asoc. de Product. Vitivinícolas de Tacna APROVITAC
11 VIH FESTIVAL REGIONAL DEL CUY 2019 Tacna Pocotfay 12 Oct. 13 Oct. 2 Dias Asociación Regional Productores Cuyes
12 FESTIVAL DiA DEL TACNA SOUR Tacna Tacna 3 Ago. 3 Ago. 1 Dia Asoc. de Product. Vitivanicoías de Tacna APROVITAC
13 FERIA INTERNACIONAL DE TACNA-FITAC 2019 Tacna Pocollay 22 Ago. 31 Ago. 10 Días Municipalidad Provincial de Tacna
14 til FERIA EXPO TACNA 2019 Tacna Tacna 24 Ago. 31 Ago. 8 Dias Comité Organizador Agricultores
15 XXV FERIA AGROPECUARIA ARTESANAL Y Candarave Candarave 13 Ago. 15 Ago. 3 Días Comité Organizador" Expo

EL V\ CONCURSO DEL CABALLO PERUANO Candarave 2019 - Municipalidad Provincial
DE PASO "EXPO CANDARA VE 2019. de Candarave.

16 FESTIVAL DEL VINO Tacna Tacna 30 Oct. 1 Nov. 3 Días Asoc. de ProducL Vitivinícolas de Tacna APROVITAC
17 --------- —.FESTIVAL DEL DAMASCO Tacna Tacna 29 Nov. 1 Dic. 3 Dias Asoc de Product Vitivinícolas de Tacna APROVITAC

Tacna, Diciembre del 2018.



REGIÓN

TACNAyiíctai

JKSÉCCIÍfN
H£GMJNAL
AGRiCJL'JRA

CALENDARIO REGIONAL DE FERIAS Y EVENTOS 
R.D.R.N0

AGROPECUARIOS ANO 2019 - REGION TACNA 
2018-DRA/GOB.REG.TACNA

N° F E C H A |
ORD. NIVEL NOMBRE DEL EVENTO PROVINCIA DISTRITO INICIO TERMINO DURACION ORGANIZADORES

DIA MES DIA MES
PROVINCIAL

18 XVi FESTIVAL DEL DURAZNO 2019 Tacna Calaña 9 Mar. 10 Mar. 2 Dias Municip. Distrital de Calaña y Productores
19 XJ FESTIVAL DE LA CEBOLLA MIRAVE Jorge 11a baya 3 Abr. 4 Abr. 2 Dias Municipalidad Distrital de llabaya y Comité

ILABAYA - 2019 Basadre Organizador.
20 III FESTIVAL DE APICULTORES TACNA 2019 Tacna Tacna 27 Abr. 27 Abr. 1 Día Asociación Regional de Apicultores
21 X FERIA PROVINCIAL AGROPECUARIA Jorge Locumba 19 Abr. 21 Abr. 3 Dias Municipalidad Prov. Jorge Basadre y

EXPOLOCUMBA 2019 Basadre Asociación de Productores
22 XiX FESTIVAL DE LA PAPA Y EL MAIZ Y Tarata Tarata 17 May. 19 May. 3 Días Comité Organizador - Municipalidad Provincial de

XI FERIA AGROPECUARIA TARATA 2019 Tarata
DISTRITAL

23 X FESTIVAL DE LA VENDIMIA - 2019 Tacna Pocollay 23 Mar. 25 Marzo 3 días Mesa de Concertadon de la Vid
24 IV EXPOSICION Y FERIA DE CAMELIDOS SUDA Tacna Palca 12 May, 12 May. 3 días Municipalidad Distrital de Palca y Comu

MERICANOS PALCA 2019 nidad Campesina de Palca
25 XI FESTIVAL DEL QUESO - HUANUARA 2019 Candara ve Huanuara 24 Mar. 24 Mar. 1 Día Municipalidad Distrital de Huanuara
26 XfH FERIA AGROPECUARIA FERITE2Q19 Jorge Ite 7 Jun. 8 Jun. 2 Días Municipalidad Distrital de Ite y Comité

Basadre Organizador.
27 XII FESTIVAL DE LA ALPACA Candarave Camilaca 16 Jun. 18 Jun. 3 Días Comité Organizador de la Comunidad Campesina

TACALA YA - 2019 Tacalaya
28 FERIA ANUAL DE EXPOSICION VENTA DE Tacna Pocollay 23 Jun. 24 Jun. 2 Días Asociación Productores y Comerciantes

PRODUCTOS AGRICOLAS , GASTRONOMÍA 24 de Junio - Pocollay
SALUDABLE, ARTESANIA Y  OTROS.

29 EXPO FERIA PACHIA "SAN JUAJsl 2019" Tacna Pachia 23 Jun. 23 Jun. 1 Dia Municipalidad Distrital de Pachia
30 VIII FERIA AGROPECUARIA, GASTRONOMICA Jorge Basadre llabaya 21 Jun. 23 Jun. 3 Dias Munícip.Dist.f labaya y Comité Organizador

ARTESANAL Y TURISTICA, ILABAYA 2019
31 X FERIA AGROPECUARÍA-EXPO ARICOTA 2019 Candarave Quilahuani 27 Jun. 23 Jun. 2 Dias Municipalidad Distrital de Quilahuani y

y Comité Organizador.
32 XIV FESTIVAL DEL AJI "CURIBAYA 2019" Candarave Curibaya 13 Ago. 13 Ago. 1 Dia Municipalidad Distrital de

Curibaya y Comité Organizador
33 VIII EXPOSICION AGROPECUARIA Candarave Quilahuani 4 Set. 5 Set. 2 Días Municipalidad Distrital de

.V /  > S''\ QUILAHUANI 2019 Quilahuani y Comité Organizador
/



p - n ñ l j  DIRECCION
t  J» REGION A lT A C N A  .agriculturag utstíwJsaa»ci5oewc

CALENDARIO REGIONAL DE FERIAS Y EVENTOS AGROPECUARIOS AÑO 2019 - REGION TACNA 
R.D.R.N0 -2018-DRA/GOB.REG.TACNA

N°
ORD. NIVEL NOMBRE DEL EVENTO PROVINCIA DISTRITO

F E C H A
DURACION ORGANIZADORESINICIO TERMINO

DIA MES DIA MES
34 IV FESTIVAL ECO-TURISTICO DEL CHACU DE Tacna Palca 12 Nov. 12 Nov. 1 Dia Municipalidad Distrital de Palca

VICUÑA - ANCOMARCA 2019
35 X FERIA AGROPECUARIA EXPO INCLAN Tacna Inclan 16 Nov. 17 Nov. 2 Días Municipalidad Distrital Inclan y Organización de

2019 Productores de Inclan
36 III FERIA AGROPECUARIA ARTESANAL Candarave Camilaca 19 Nov. 20 Nov. 2 Días Municipalidad Distrital de Camilaca

CAMILACA-2019
37 XXXV FERIA AGROP..ARTES ANAL. INDUST. Tacna Sam a 30 Nov. 1 Dic. 2 Días Municipalidad Distrital de Sama y

Y COMERCIAL EXPOSAMA 2019. Organizaciones Productores
38 FESTIFRUT DE CHUCATAMANI 2019 Tarata Heroes 14 Dic. 15 Dic. 1 Día Municipalidad Distrital Heroes

Albarracin Albarracin - Chucatamani
Chucatamani

LOCAL
39 III EXPO TERNERA 2019 Jorge Basadre Lccumba 15 Feb. 15 Feb. 1 Dia. Municipalidad Provincial Jorge Basadre y

Comité Organizador.
40 V FERIA AGROPECUARIA ARTESANAL Candarave Candarave 27 May. 28 May. 2 Dias. Municipalidad Provincial de Candarave y

SANTA CRUZ 2019 Comité Organizador.
41 XI EXHIBICION DE TERNERAS Y Tacna Sama 24 Jun. 24 Jun. 1 Día Municipalidad Distrital de

VAQUILLONAS DEL DISTRITO DE SAMA 2019 Sam a y Organización de
Productores

42 X FESTIVAL AGROP.. GASTRONOMICO Tacna Inclan 23 Jun. 23 Jun. 1 Días Municipalidad Distrital de fnclan
INCLAN 2019 y Organización de Productores

43 XI EXPO V1LACOTA 2019 Tarata Susapaya 22 Jul. 23 Jul. 2 Dias Municipalidad Distrital de Susapaya
Comunidad Campesina Vilacota

44 XIXFERIA AGROPECUARIA Y X FESTIVAL Candarave Cairani 30 Nov. 2 Dic. 3 Dias Municipalidad Distrital de Cairani y Comité
DEL OREGANO - EXPO CAIRA NI 2015 Organizador


